国家税务总局关于印发《国家税务局系统预算单位设立撤销 变更调整管理暂行办法》的通知

	[image: image1]

	国税发〔2011〕41号

	全文有效   成文日期：2011-03-18

各省、自治区、直辖市和计划单列市国家税务局，局内各预算单位：
　　现将《国家税务局系统预算单位设立、撤销、变更调整管理暂行办法》印发给你们，请遵照执行。执行中遇有问题，请及时反馈。

　　国家税务总局
　　二○一一年三月十八日

　　国家税务局系统预算单位设立 撤销变更管理暂行办法

　　第一条 为加强国家税务局系统预算单位的财务管理，准确编制国税系统部门预算，根据有关规定和国税系统的实际情况，制定本办法。
　　第二条 本办法所称预算单位,是指国税系统具有法人资格、与财政部门有缴拨款关系的行政、事业单位。
　　第三条 各省、自治区、直辖市、计划单列市国家税务局应在每年3月31日前,向税务总局提出设立、撤销和变更预算单位申请，税务总局审核后报财政部审批，从下一年度起纳入国税系统部门预算管理,相应修改预算单位的相关信息。
　　第四条 根据《国家税务总局关于进一步规范国家税务局系统机构设置明确职责分工的意见》（国税发[2004]125号）和批准的机构设置方案，国税系统预算单位设立条件是：
　　（一) 行政单位中，经税务总局批准成立的各级全职能国税局为预算单位，各级国税局的内设机构不得作为预算单位。
　　（二）事业单位中，经税务总局批准成立的税务干部学校为预算单位,各级国税机关内设的信息中心、采购中心、机关服务中心、注册税务师管理中心、税务学会等机构、团体原则上不得作为预算单位。
　　（三）直属机构中，与省国税局、省会城市国税局所属异址办公且距离较远的机构作为预算单位，在同址办公的直属机构不得作为预算单位。
　　第五条 各级国税局内设的培训中心、招待所原则上不得作为预算单位。
　　第六条 申请增加预算单位必须提供以下资料：
　　（一）省国税局申请增加预算单位的文件;
　　（二）税务总局人事部门批准成立文件的复印件;
　　（三）国家统一标准代码的复印件;
　　（四）其他相关资料。
　　第七条 预算单位因机构撤销、合并后原单位不再保留，或单位管理职能发生变化，对已设立的预算单位应相应撤销。预算单位撤销应符合以下条件：
　　（一）上级部门已批准单位撤销;
　　（二）拟撤销预算单位的资产已全部划转。
　　第八条 对拟撤销的预算单位，省国税局应在每年3月31日前向税务总局提出撤销申请，税务总局按规定将国税系统预算单位撤销情况报财政部审核后，部门预算管理软件中相应删除原预算单位的相关信息，从下一年度起不再纳入部门预算管理。
　　第九条 撤销预算单位后，原单位的结转、结余资金情况表由接收单位负责编制和上报。
　　第十条 按照部门预算管理规定，预算单位的有关信息，如单位名称、国家标准代码、财务负责人、单位联系人、地址电话等相关信息发生变更后，应在部门预算软件中作相应修改。
　　第十一条 对预算单位的变更信息，省国税局应在每年3月31日前向税务总局提出，按财政部规定和要求，预算单位和项目清理情况一同报财政部，财政部审核后在部门预算软件中作相应修改。
　　第十二条 预算单位设立和撤销后，相应设立或撤销零余额账户。非预算单位不得开设零余额账户。
　　第十三条 本办法由税务总局负责解释。
　　第十四条 本办法自印发之日起执行。